§ 259.

Quod in interpretatione legum Pandectarum necessarium esse diximus, illud eandem ob causam in explicandis legibus Codicis requiritur, ut sincera a spuriis secernamus, et utrum lex interpolata sit, cognoscamus. Ex multis legum interpolatarum exemplis, quae apud laudatos interpretes occurunt, unum iam adduxisse sufficiat (¹).

(¹) Perplexa admodum quaestio est an de criminibus, quae sanguinis poenam ingerunt, et adulterio transigere liceat, quam valde impedivit l. 18 C. de transact. In ea resribunt Impp. Dioclet. et Maxim. A. A. et C. C. Valenti: "transigere, vel pacisci de crimine capitali, excepto adulterio, prohibitum non est: in aliis autem publicis criminibus, quae sanguinis poenam non ingerunt, transigere non licet, citra falsi accusationem ,. Primo satis exploratum est crimen adulterii non esse capitale, sed relegationem meruisse teste Paulo Sent. Rec. l. II t. XXVI § 10, l. 29 § 1 D. ad l. Iul. de adult., l. 9 C. eod., l. 18 D. de testib., l. 4 § 7 D. de re milit. V. C. *Io. Guil. Hoffmann*, in eruditissimo comment. ad l. Iul. de adult. cap. III. Nec postea iure codicis Greg. et Herm. summo supplicio vindicatum est, uti testatur Scholiast. Basilic. l. XI t. II et ad l. 18 C. de transact. et probavit *Gerardus Noodt*, Dioclet. et Maxim. cap. XVII sq. Sed Costantinus M. primus sanguinis poenam adulterio proposuit. l. 16 C. de poenis, l. 39 § 1 C. ad l. Iul. de adult. Aiunt Impp. prohibitum non esse transigi vel pacisci de criminibus capitalibus. Huic regulae per quam ridicule adulterii exceptionem subiunctam esse, quis non videt, si tempore Diocletiani non capital fuit adulterium? Nam id quod excipitur, ante quam excipiatur, pertinere ad regulam debet, ut species de genere eximatur. Verba igitur "excepto adulterio" non sunt Impp. Diocl. et Maxim. sed a Triboniano adscripta, quemadmodum l. 9 C. ad l. Iul. de adulteriis adiectis ed eam verbis "si quocumque modo poenam capitalem evaserit", ad novi iuris normam inflexa est. Iam illud facile intelligitur, adulterium, postquam capitale factum est, non magis, quam reliqua crimina capitalia, a transactione excipi debere, quia datio principum generalis est, ignoscendum esse ei, qui sanguinem suum qualiter qualiter redemptum voluit: l. 1 D. de bonis eor. qui ante sent. Vulgo tamen transactionem de adulterio licitam esse negant, quia in specie lenocinii incidat, quod verum est, si accusatorem spectes, non autem ex parte rei, cui veniam transactionis dandam esse censuerunt Impp. vid. c. *Noodt*, Dioclet. et Maxim. cap. XX.

§ 260.

In *Institutionibus* quoque emblemata sibi deprehendisse videntur erudit. Quamvis enim illae prima legitimae scientiae elementa tantum contineant, et ex veterum Ictorum, praecipue Caii, institutionibus adornatae sint (proem. Inst. § 2. 6) permulta tamen legum, et Ictorum veterum capita in illis commemorantur. Quod si igitur legis, in *Institutionibus* adductae, caput in aliam formam a Triboniano mutatum est, aut sanctum ea aliquid esse refertur, quod non est illa constitutum: nemo negaverit in *Institutionibus* emblemata reperiri (¹). Quae vero ex Caii *Institutionibus* desumpta sunt, ea non possunt in emblematum numero haberi, quia sua fecit, et nihil in illis mutavit Tribonianus.

(¹) Sic l. Iuliam de adult., l. Corneliam de sicariis et l. Corneliam de falsis interpolatas esse in § 4. 5 et 7 Inst. de publ. iud. observat *Wissenbachius*, embl. Tribon. cap. VII, p. 147 sg. Adulterii poenam ex l. Iulia non capitalem fuisse ostendimus § 259 et tamen Tribon. ait § 4 Inst. de publ. iud. lege Iulia de adulteriis temeratores nuptiarum alienarum gladio puniri. *Eu. Otto* in comm. ad Inst. h. t. § 4 sq. L. Corneliae poena fuit olim aquae et ignis interdictio, in cuius locum postea surrogata est deportatio, cum bonorum omnium publicatione coniuncta. l. 3 § 5 D. ad l. Corn. de sicariis. Paul. l. V Sentent. Rec. tit. XXIII § 1. Sed Tribon. poenam suo tempore usitatam, nempe capitalem, illi legi adscriptis in § 5 Inst. de publ. iud. Uti vero in his locis Tribonianus manum facile agnoscamus, ita nemini persuadebit *Wissenbachius* l. c. p. 150 emblema in § 7 Iust. de publ. iud. latere, et poenam falsi ex l. Corn. fuisse capitalem. Sane Paulus l. IV Sent. Rec. t. VII § 4, l. V t. XXV § 1 disertis verbis testatur, falsi crimen in honestiores deportatione, in servos ultimo supplicio ex l. Cornelii coerceri, uti tradit Iust. in § 7 Inst. de publ. iud. Et quamvis lex Cornelii de falso in testamento tantum egerit, et in d. § 7 dicatur ex eadem lege etiam eum pueri, qui aliud instrumentum falsum scripserit, vel signaverit, id quod ex SCto Liboniano est: nemo tamen ignorat, quae SCtis constituta sunt, ea saepe in iure illis legibus tribui, ad quarum explicationem sunt comparata *Iac. Gothofredus* in not. ad leg. Pap. Poppaeam d. 332.

V. C. Meister, diss. de princip. cognosc. emblem. Tribon.
cap. 11 § 12.

§ 261.

His explicatis, restat, ut quomodo interpolatae leges cognosci possint, paucis videamus. Iam quum in eo constat legis interpolatio, ut ius novum iuri antiquo, vel ius vetus iuri novo adscribatur nemo dubitare potest, quin omnium optima, et certissima cognoscendae interpolationis ratio ex historia iuris romani petatur. Hac igitur lege omnes eos, ut ab interpretandi iuris munere, sic ab investigandis emblematis arcemus, qui nulla historiae legum romanarum cognitione instructi sunt, nec animo notata habent temporum discrimina, ut quid prius, quid posterior constitutum sit, statim intelligent⁽¹⁾. Anton. Schultingius de Iurispr. historia p. 919.

§ 262.

Alter modus cognoscendi leges interpolatas fragmentis, quae hodie supersunt, veteris Iurisprudentiae continetur. Ex his enim omnium luculentissime intelligi potest, quid in priscorum responsis, et constitutionibus immutatum, aut aliunde illis adspersum sit. Nam si locus, quem Tribonianus ex ICti cuiusdam libro exhibuit, ab eo quem in fragmentis eiusdem ICti deprehendimus, non verbis solum, sed etiam

(¹) Egregia sunt verba *Francisci Balduini* in Iustiniano C. de iure novo libr. I init. quae hic adscribere iuvabit. "Cum ergo, inquit, posterior lex priori deroget, atque eam quoque abroget, valde est necesse, legum tempora observare, et quosdam earum habere veluti fastos, annales, diaria, praesertim in iis, quos Iustinianus collegit, libris, qui quidem sunt conflati ex multiplici varietate iuris novi et veteris, nulla ut initio magis in re nobis laborandum sit, quam ut discernamus quid prius, quid posterior sit.

sententia discrepat: manifesto liquet, illum pro interpolato esse habendum. Inter fontes enim quum habeantur fragmenta veterum ICtorum, et Codicum, ex quibus Iustinianus hau- sit, quae in corpore iuris extare voluit: magis illis iure meritoque credendum est, quam compilatoribus, quibus mutandi, et interpolandi leges veteres potestas iniuncta erat. Ex quo intelligi potest, cur tanto in pretio illae iuris ve- teris reliquiae, quae lucem rebus obscuris adferunt, ab omnibus habeantur, quibus Iurisprudentia solidiorum curae cor- dique est.

§ 263.

Ex immensa librorum iuris multitudine paucissima tan- tum fragmenta commune illud veterum auctorum naufragium evaserunt⁽¹⁾. Optandum vero esset ut illa ipsa, quae extant, fragmenta maiori religione a Gothis, quibus accepta illa omnia non referre oportet, quam a compilatoribus Pandectarum scripta veterum prudentum, essent tractata. Gravis enim, nec iniusta est querela doctissimorum hominum de Anianismis, qui passim in fragmentis veterum ICtorum perlucent, de quibus copiose disputant Iac. Gothofredus proleg. ad Cod. theod. cap. VI, Barnab. Brissonius de iure

(¹) Ex scriptis ICtorum supersunt Cai Institutionum libri IV, sed non integri; Iul. Pauli Sentent. Recept. l. V. Tituli ex corpore Ulpiani, XXIX. His accedunt Mosaicarum et Romanarum legum collatio, ex integris Papiniani, Pauli, Ulpiani, aliorumque veterum iuris auctorum libris ante tempora Iustiniani desumpta; Consultatio veteris eniussam ICti; Papiniani responsorum liber; Dosithei Magistri liber III continens D. Hadriani Imp. sententias, et epistolas. Haec omnia una cum fragmentis Codd. Gregoriani et Hermogeniani in aeterno Iu- risprud. Ante iustinianeae opere Anton. Schultingii continentur. Inter fontes quoque Iurisprudentiae Iustinianeae non ultimum locum Codex Theodosianus tenet.

connubior. p. 65 et 66, Oswald Hilliger, Donell enucleat. l. 26, cap. 2. Ex instituto illud quoque egit Baptista a Jesu Christo, Nov. vet. vindic. iur. civ. art. 2 multis eam in rem adductis auctoritatibus, et exemplis, uti auctor est vir amplissimus Corn. Van Bynkersoek, l. V. Obs. iur. rom. cap. XIII.

§ 264.

Quum igitur prisci iuris fragmenta, quae extra corpus Iustinianeum vagantur, a Gothis adeo depravata, et ab Aniano interpolata sint⁽¹⁾: non simpliciter ex illis interpolationes legum, quae vel in Digestis, vel in Codice exstant, probari posse nemo non videt. In comparatione enim horum fragmentorum cum iis, quae Tribonianus exhibuit, ita versandum est, ut prius, an illa manum Aniani prodant, diligenter quaeratur, ne temere dicam compilatoribus iuris impingamus, et ex corrupto loco legem interpolationis arguamus. Qua in re qui historiae opem requirit, eo minus in iudicio falli poterit, quo certius illa legis interpolatae κοιτήριον suppeditat⁽²⁾.

(¹) De interpolatis Cai et Pauli fragmentis ipsum *Cuiacium* malim te audire, quam quemquam alium. Is autem in Not. ad § 34 Inst. de rer. divis. p. 88 ita ait: "Non est liber Gai purus putus. Nam immutata, addita, detracta, depravata sunt multa Gothorum arbitrio, a quibus ea qualiacunque fragmenta veteris prudentiae acceperimus, suntque puriora multo fragmenta Pandectarum, in quibus tamen ingentia flagitia Tribonianum admisisse constat detortis saepe exempli gratia, Ulpiani verbis in sententiam Iustiniani atque in ius id, quo tum utebantur, non secus atque Gothi, qui ex moribus et legibus suis in Caio et Paulo pleraque commutarunt.

(²) Inter modos manumittendi Caius l. 1 Instit. t. 1 § 1 et t. 11 § 1 modum etiam in ecclesia manumittendi recenset. Sed quum manumissio in S. S. Ecclesiis ducentis fere annis post Cai tempora a Costantino M. introducta est, teste Sozomeno Histor. l. 1 cap. IX, l. 1 C. Th. de manum. in eccles., l. 1 et 2 C. de his qui in eccl.

§ 265.

Tertium interpolationis κοιτήριον a latinitate, ac dicendi genere desumitur. Nam quum proprium cuivis auctori dicendi genus sit, et sua cuique saeculo verba, suae phrases adsingentur: consequens est, ut pro interpolata haberi debat lex, in qua aliena ab auctoris indole, et elegantia verba occurrunt. Et si inde recte legem interpolatam esse colligitur, si Icto, vel Principi, cuius nomen illa praefert, talis iuris, vel rei notitia adfingitur, quae in eius aetatem non cadit; quidni idem iure existimetur, si verbis utatur, quae saeculo eius non recepta fuerunt, aut certe ab eius elegantia aliena? Atqui Ictorum latinitatem ab ea, quae Iustinianeo saeculo usitata erat, diversissimam esse et longe comptiori illos dicendi genere usos esse, quam Tribonianum, inter omnes constat.

§ 266.

Haec sane ratio permultos interpretum movit, ut leges interpolationis arguerent, quippe qui ex solo stilo personam Triboniani eruere student⁽¹⁾. Quamvis vero Icti ve-

manum. nemo non videt Anianum illam pro manumissione censu facta ex temporis sui usu apud Caium substituisse. *Iacob. Cuiacius*, l. VII Obs. cap. XVI. Unde non opus est coniectura quamvis ingeniosa, viri summi, *Ez. Spanhemii*, Orb. Rom. Exerc. II cap. V existimantis, Ecclesiae nomen a Caio pro coetu, vel concione populi usurpari. V. C. *Eu. Otto* in praef. Tom. II Thesaur. iur. civ. praemissa p. 8.

(¹) Sic *Cuiacius*, *Merillius*, *Giphanius*, *Hotomannus*, *Bachovius*, *Huberus*, *Wissenbachius*, et qui non alii? multas leges Triboniano adscribunt, in quibus vel dicendi genus non satis comptum vel verba etiam nova, inusitata, et parum elegantia deprehendunt licet iuris novi nihil in illis offendant. Tales v. c. sunt l. 25 § ult. D. de probat., l. 22 § 7 D. sol. matrim. l. 10 § 11 D. de ritu nupt., l. 33 D. de legat. I, l. 25 D. de hered. petit, l. 17 D. de usur., l. 3 § 1 D. de tutelis.

teres, tersius, et elegantius, quam alii auctores, aequales eorum, scripserint, saepe tamen loquendi modi illis exciderunt, qui saeculi labem redolent. Nec ubivis illi orationis elegantiae, et venustati in exponenda Iurisprudentia adeo intenti fuerunt, quin verba et loquendi genera usurpaverint quae latinis auribus non probantur. Ex quo haud obscure intelligitur, fallax esse, et valde lubricum de legibus interpolatis iudicium cui sola latinitas caussam praebet, ideoque parum illi tribuendum. Rectissime hac de re iudicat V. C. Carolus Andreas Dukerus de latin. veterum Ictorum p. 393, ubi ait: “ ego, uti non negare velim Tribonianum quaedam in scriptis Ictorum mutasse, et ad rationem novi iuris adcomodasse; ita, ubi ea ratio non adest, in singulis verbis, quae nobis non satis elegantia videntur, Triboniani manum quaerendam non existimem.

§ 267.

Quumque nulla legis interpolatio largienda sit, nisi novum ius pro veteri in illa obtrudi, aperte demonstretur uti superius ostendimus; eo minus ex stilo, vel ex verbis quibusdam recte interpolatio legis arguitur, quo magis Triboniano licuit addere, detrahere, et mutare verba, modo eadem, quae fuit antea ICti, vel Principis sententia, verbis exprimatur. Nam si ex sermone tantum conjecturam de interpolatione legis capere liceret, et ex loquutionibus parum venustis, et latinis efficere, hac actum esset de magna parte veteris Iurisprudentiae⁽⁴⁾. Cornel. Van Bynkersoek, l. VIII Obs. iur. rom. cap. XV.

(4) Ecce Ulpianus ait in 1. 2 § 6 D. iudicis: “in omnibus autem, in quibus protelatur admonitio, hoc procedere sine temporali damno creditorum oportet „. In re ipsa nihil novi iuris esse unusquisque intelligit: et tamen l. d. Tribonianismi suspecta videtur *Cuiacio, Anton.*

§ 268.

Iam non immerito quaeritur, an ex Basilicis cognosci, et probari possint interpolationes legum. Quemadmodum vero Graeci in Basilicis ita Pandectas, et Codicem interpretati sunt, ut ex veterum ICtorum scriptis, vel ex iure posteriorum Principum plurima adiecerint, aut omiserint, quae in Digestis latine editis habentur, qua de re postea dicetur: ita magnopere eum falli necesse est, qui illos libros duces sequitur ad arguendas Tribonianis interpolationes.

§ 269.

Ut tandem locum hunc absolvamus, in legibus interpretandis diligenter tenenda sunt, quae de hoc argumento praecclare adcurateque disseruit eruditissimus ICtus Corn. Bynkersoekius in praef. poster. iur. rom. observat. praemissa. “ Sed quid tandem, inquit, de emblematis dicemus. Vetus proverbium est, inquit Ulpianus in l. 6 § 1 D. de off. proc., ὅτε πάντα, οὐτε πάντοτε, οὐτε παρὰ πάντων, neque omnia, neque passim, neque ab omnibus. Sic et nos de emblematis. Omnia agnoscere stultissimum, passim turpissimum, et ab omnibus imprudentissimum. Quemadmodum vero, ut supra dicebam, ipsius Iuris prudentiae inter-

Fabro et Hubero ob verba *protelare pro differre, producere; admonitio pro actione, vel iudicio*, quippe quae nova, et inusitata illis videntur. Sed vide, quae observarunt Car. Andreas Dukerus, de latin. Iuris, p. 331, *Bynkersoekius*, l. VIII Obs. cap. 19, *Wybo*, l. c., cap. II § 1. Sic *Giphanius* ad § ult. Inst. de auct. tut. et ad l. 2 C. de adm. tut. ex phrasi *litem agere*, quam tamen satis analogia defendit, Tribonianum in l. 3 D. de tutel. arguit, licet Iurisprudentia quoque in d. l. alios offendat. De graeco loquendi genere, quod passim in Pandectis reperitur, dicere nihil attinet, et ex eo Tribonianum agnoscere perquam foret absurdum.

resset, nullum omnino dari emblema , ita et interest , dari quam paucissima. Quapropter non oportet nos esse liberales in his vel temere jactandis , vel anxie investigandis quin nec ullum largiendum, si res aliter salva esse possit , tentanda prius omnia. Sedulo imprimis cavendum ; ne integros partus suppositos dicamus, vel aliarum quoque emblematum, ultra quam necesse est, simus prodigi „.

Dalla Dissertazione :
De latinitate et stilo veterum iurisconsultorum ⁽¹⁾.

§ 109.

Saepenumero vero Ictis verba minus probatae latinitatis, quae in eorum occurrunt fragmentis, tribuuntur, quae forsan numquam illis in mentem venerunt, aut ab ipsis scribentibus usurpata sunt. Nam quum Ictorum scripta a Librariis descripta sint, quis fide sua credere nos iubebit, omnia a manu Ictorum esse, nec unquam in finendis vocabulis Librarios aliquid deliquisse? Et qui non facile credit Tribonianum, eiusque socios in Ictorum scriptis, quum illa excerpebant ⁽²⁾, ordinem verborum saepe

(¹) Faceio seguire alla dissertazione dell' Eckhard sulle interpolazioni due brani tolti da altre dissertazioni, che con quella si ricollegano e sono senza dubbio interessanti.

(²) Non video, cur hoc nonnulli negare velint. An non necessarium erat, ea, quae paganam redolebant superstitionem in scriptis Ictorum expungere, et pro iis vocabula, christianaee religioni magis concinna, substituere? Unde procul dubio Tribonianus, delecto *Iovis* nomine, *Dei* verbum reposuit, si non in omnibus locis in quibus eius mentio fit, tamen in nonnullis; licet facile adsentiar viro summo *Corn. Binkersockio*, l. VI Obs. cap. II, Paganos etiam unum agnoscisse Deum, id quod ex multis veterum locis constat. vid. *Wissenbachius*, emblem. Tribon. p. 3, *Io. Wybo*, in Tribon. ab emblem. liber. p. 218. Sic *visio pro specie* non Ulpiano in l. 25 D. de hered. petitione sed Triboniano adscribenda est, cuius aetate demum ea notione vox ista accepta est. l. 2 § 14 C. de V. J. *Iac. Cuiacius* l. XXI Obs. cap. XXVI. Quis Iulianum, tersissimae latinitatis studiosum, in l. 6 D. de divort. et repud. geminata phrasii, *migrare ad aliud matrimonium*, usum esse credit, quae longe sequioris est aetatis, uti patet ex l. 3 C. de apostat. et l. 3 C. Th. eod. et manifeste Triboniani manum redolet.

mutasse, et suas hic illuc voculas intexuisse, non solum eas, quae transitionibus serviunt, quod nonnullis recisis necessarium erat, sed etiam alias, quibus Ictorum sententias concisius referebant, licet nihil in illis mutarent. Hinc forsitan *constructiones insolentes*, hinc *multa verborum portenta*, quae pro *venustioribus ex suae aetatis usu Tribonianus*, *ves alius compilator*, subiecit. Henric. Brenchmannus, de Legum inscript. § 29.

§ 110.

Etsi vero nonnulla, quae a casta latinitate aliena sunt, a Triboniani manu esse contendimus: tamen omnia illi adscribere, quae saeculi labem redolent, perquam absurdum censemus, quum fieri non potuerit, quin ICti subinde aliquid ex aevi sui sordibus traherent. Magna ergo cautione hic opus est, ne continuo Triboniano adscribamus, quae minus latina videntur, quia ex solis verbis, qui nova et inusitata sunt, Tribonianum, aut Interpolationem arguere, res rubricae admodum definitionis est⁽¹⁾.

(1) Sulla latinità dei Digesti, è sempre opportuno, a mio avviso, tener presenti: G. GASP. KIRKMAIER, *Opuscula VI rarissima de latinitate Digestorum et Institutionum*, Halae 1772 (Leipzig, Bibl. del Reichsger.); C. ANDR. DUKERUS, *Opuscula varia de latinitate Iurisconsultorum*, Lugduni Batavorum 1711. In questa preziosissima opera del DUKERUS, oltre il rilievo dato allo stile di Triboniano *Ellenismis frequens* e oltre il rilievo di già note interpolazioni, è importante notare il sospetto già sin d'allora presentatosi a proposito del verbo *certiorare*, sul quale poi insistè GRADENWITZ e controvertì la recente filologia. L'opera, dato il tempo a cui appartiene, ha un valore filologico grandissimo. E a me ha dato l'occasione di scrivere alcuni *Nuovi contributi alla critica del Digesto*, che spero di pubblicar quanto prima.

Dalla Dissertazione:
De versionibus graecis, earumque usu in interpretatione.

§ 279.

.... Sed quae in Basilicis ex Pandectis et Codice referuntur, non adcurate textui latino respondent, sed modo latiora sunt, modo pressius adstricta. Ex quo satis adparet *ex antiquioribus librorum iuris interpretationibus* de quibus paulo ante diximus, ista omnia fluxisse, nec Basilicorum compilatores graece illos libros, uti quidam existimant, vertisse.

§ 292.

.... Sed quum posita facti specie, quae legis decisioni quadrat, facile verus sensus indagari possit: multum hic adiumenti ad interpretationem Basilica adferunt. Nam qui scholia in illa conscripserunt, plerumque species ponunt legis decisioni accomodatas, ut ex illis legis sensus eo facilius eliciatur.

Et si veterum ICtorum scripta eo tempore, quo scholia illa confecta sunt, nondum intercederunt, quod veri admodum simile est, non est, quod illas species a scholiorum auctoribus confictas, sed genuinas potius ex ipsis Ictorum scriptis depromptas esse credamus. Nulla sane species fingi potest, quae magis quadret decisioni Scaevolae in l. 14 D. de transact. quam ea, quae a scholiaste Basilic. l. XI, t. II, n. 14, p. 806 not. a edit. Fabrotto refertur.

§ 300.

Quum Iustiniani tempore Theophilum vixisse supra probatum sit: non mirandum est, tam multa ab eo ex ipsis Iuris Romani fontibus, et veterum Ictorum commentariis hausta esse, et in paraphrasin relata. Constat enim scripta veterum Ictorum, postquam usum illorum in foro Iustinianus prohibuit, post eius mortem paullatim ex oculis hominum se subduxisse. Ex his imprimis Cai Institutiones diligenter versavit, siquidem ex illis quae ad litterarum obligationem ex veteri iure declarandam faciunt, desumpta esse viri docti existimant. Vid. Anton. Schultingius in Iurisprudent. Ante Iustin. p. 161. Inter manumittendi modos Tribonianus non recensuit manumissionem per *censem* factam, quam sine dubio Caius l. 1 Inst. t. 1 § 1 retulit, licet Anianus manumissionem in Ecclesia pro ea substituerit. Hinc Theophilus l. 1 t. V § 1 et 3 Caium sequutus, hunc quoque manumittendi modum per censem reliquis adiecit⁽¹⁾.

(1) Saepius Theophilum, si quando Tribonianus a Caio dissideat, hunc potius, quam illum sequi praeclare observavit V. C. *Io Henricus Mylius* in histor. Theophili cap. III § VI. Ex quo fit, ut eadem plerumque in Theophilo, quae in Caio reprehendantur, et huius Institutiones aequa ac Theophili Paraphrasis ex Institutionibus Iustiniani emendentur.

REV15

ÚK PrF MU

3129S04455